
 
 
 
 
 

  

 

 

 
Frankfurt, 10. Januar 2018 

 

Mit 130 Millionen Passagieren erreichen die Airlines der 
Lufthansa Group 2017 eine historische Höchstmarke  

 Airlines sind bei Passagierzahlen und Auslastung weiter auf Rekordkurs 

 9,3 Millionen Passagiere flogen im Dezember mit den Airlines der Lufthansa 

Group und damit 19,9 Prozent mehr als ein Jahr zuvor 

 Punkt-zu-Punkt-Verkehr treibt Wachstum der Lufthansa Group Airlines 

 Auslastung im Dezember um 1,1 Prozentpunkte auf 78,9 Prozent gestiegen 

 Währungsbereinigtes Erlösumfeld entwickelt sich weiter positiv 

 

Im Dezember 2017 haben die Airlines der Lufthansa Group rund 9,3 Millionen Fluggäste 

an Bord ihrer Flugzeuge begrüßt. Dies entspricht einer Steigerung von 19,9 Prozent 

gegenüber dem Vorjahresmonat. Die angebotenen Sitzkilometer lagen um 14,2 Prozent 

über dem Vorjahr, gleichzeitig konnte der Absatz um 15,9 Prozent gesteigert werden. 

Daraus ergibt sich ein Sitzladefaktor, der mit 78,9 Prozent um 1,1 Prozentpunkte höher 

ausfällt als im Dezember 2016. Insgesamt haben die Airlines der Lufthansa Group im Jahr 

2017 rund 130 Millionen Fluggäste transportiert und damit einen neuen Passagierrekord 

erzielt. Die Auslastung der Flugzeuge ist auf den 1,1 Millionen Flügen in diesem Jahr mit 

einem Sitzladefaktor von 80,9 Prozent so gut wie nie zuvor. 

 

Das Erlösumfeld entwickelte sich währungsbereinigt im Vorjahresvergleich im Dezember 

weiter positiv. 

 

Das Frachtangebot lag im Dezember um 6,6 Prozent über dem Vorjahr, die abgesetzten 

Tonnenkilometer um 5,8 Prozent höher. Daraus ergibt sich ein um 0,5 Prozentpunkte 

niedrigerer Nutzladefaktor. Insgesamt lag das Frachtangebot im Jahr 2017 um 3,3 Prozent 

höher als im Vorjahr. Gleichzeitig konnte der Absatz in diesem Zeitraum um 7,4 Prozent 

gesteigert werden, woraus sich ein um 2,7 Prozentpunkte höherer Nutzladefaktor ergibt 

als im Jahr zuvor. 

 

Netzwerk-Airlines 

Die Netzwerk-Airlines Lufthansa, SWISS und Austrian Airlines haben im Dezember 

insgesamt rund sieben Millionen Fluggäste befördert und damit 7,4 Prozent mehr als im 

gleichen Monat des Vorjahres. Das Angebot in Sitzkilometern wurde im Dezember um 4,5 

Prozent gegenüber dem Vorjahr ausgeweitet. Der Absatz stieg im gleichen Zeitraum um  
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5,8 Prozent. Damit erhöhte sich der Sitzladefaktor um einen Prozentpunkt auf 78,7 

Prozent. Insgesamt haben die Netzwerk-Airlines im letzten Jahr rund 97,4 Millionen 

Passagiere und damit 6,8 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum befördert. Der 

Sitzladefaktor bei den Netzwerk-Airlines stieg in diesem Zeitraum um 2,1 Prozentpunkte 

auf 81,1 Prozent. 

 

Lufthansa hat im Dezember 4,7 Millionen Fluggäste in ihren Flugzeugen befördert und 

damit 7,3 Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum. Einem im Dezember um 4,2 Prozent 

höherem Angebot an Sitzkilometern stand ein um 5,1 Prozent höherer Absatz gegenüber. 

Der Sitzladefaktor lag mit 79,2 Prozent um 0,7 Prozentpunkte über dem des Vorjahres-

monats. Insgesamt hat Lufthansa im Jahr 2017 66,2 Millionen Fluggäste befördert, 6,1 

Prozent mehr als im Vorjahreszeitraum. Der Sitzladefaktor für das letzte Jahr lag mit 81,6 

Prozent um 2,5 Prozentpunkte höher als im Jahr 2016. 

 

Punkt-zu-Punkt-Airlines 

Im Punkt-zu-Punkt-Verkehr hat die Lufthansa Group mit den Airlines Eurowings (inklusive 

Germanwings) und Brussels Airlines im Dezember rund 2,4 Millionen Fluggäste befördert, 

davon 2,1 Millionen auf Kurzstreckenflügen und 251.000 auf Langstreckenflügen. Dies 

entspricht einer Steigerung von 80,3 Prozent gegenüber dem Vorjahr. Einem im Dezember 

um 107,2 Prozent erhöhten Angebot stand ein um 113 Prozent erhöhter Absatz gegen-

über, woraus sich ein um 2,2 Prozentpunkte höherer Sitzladefaktor von 79,4 Prozent 

ergibt.  

 

Auf der Kurzstrecke wurden im Dezember die angebotenen Sitzkilometer um 77,7 Prozent 

erhöht, die verkauften Sitzkilometer stiegen im gleichen Zeitraum um 90,1 Prozent. Daraus 

ergibt sich auf diesen Flügen ein um 5,0 Prozentpunkte höherer Sitzladefaktor als im 

Dezember 2016 von 77,0 Prozent. Auf der Langstrecke ist der Sitzladefaktor im selben 

Zeitraum hingegen um 5,7 Prozentpunkte auf 82,7 Prozent zurückgegangen. Hier stand 

einem um 170,1 Prozent erhöhten Angebot ein um 152,8 Prozent gestiegener Absatz 

gegenüber.  

 

Die Punkt-zu-Punkt-Airlines haben in im Jahr 2017 insgesamt rund 32,6 Millionen 

Passagiere befördert und damit 77,0 Prozent mehr als im Vorjahr. Der Sitzladefaktor lag in 

dieser Zeit mit 79,9 Prozent um 0,3 Prozentpunkte über dem des Vorjahres. 

 
 
Deutsche Lufthansa AG 
Media Relations Lufthansa Group 
T +49 69 696-2999 
http://newsroom.lufthansagroup.com/ 
Follow us on Twitter: @lufthansaNews 

 

http://newsroom.lufthansagroup.com/en/home.html
https://twitter.com/lufthansaNews
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Lufthansa Group     

      
    Monat Ver. VJ Kumulativ Ver. VJ 

Gesamt Lufthansa 
Group Airlines 

Fluggäste in 1.000 9.338 +19,9% 130.040 +18,6% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 23.907 +14,2% 322.821 +12,7% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 18.852 +15,9% 261.156 +15,2% 

Sitzladefaktor (%) 78,9 +1,1P. 80,9 +1,8P. 

Angebotene Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 1.281 +6,6% 15.618 +3,3% 

Verkaufte Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 895 +5,8% 10.819 +7,4% 

Frachtnutzladefaktor (%) 69,8 -0,5P. 69,3 +2,7P. 

Zahl der Flüge 83.979 +12,0% 1.130.008 +10,6% 

 
     

Lufthansa German 
Airlines 

Fluggäste in 1.000 4.658 +7,3% 66.234 +6,1% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 13.427 +4,2% 187.762 +1,8% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 10.632 +5,1% 153.168 +5,0% 

Sitzladefaktor (%) 79,2 +0,7P. 81,6 +2,5P. 

Zahl der Flüge 40.136 +0,8% 542.668 -0,3% 

SWISS 

Fluggäste in 1.000 1.430 +5,2% 18.933 +5,3% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 4.568 +6,1% 55.966 +6,1% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 3.631 +7,9% 45.597 +7,8% 

Sitzladefaktor (%) 79,5 +1,3P. 81,5 +1,3P. 

Zahl der Flüge 12.664 -1,2% 164.492 -2,7% 

Austrian Airlines 

Fluggäste in 1.000 900 +11,7% 12.850 +12,8% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 1.836 +3,0% 26.075 +6,6% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 1.353 +5,8% 20.024 +7,6% 

Sitzladefaktor (%) 73,7 +2,0P. 76,8 +0,7P. 

Zahl der Flüge 10.580 +3,7% 143.999 +5,8% 

Gesamt 
Netzwerk Airlines* 

Fluggäste in 1.000 6.945 +7,4% 97.426 +6,8% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 19.806 +4,5% 269.441 +3,1% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 15.597 +5,8% 218.509 +5,8% 

Sitzladefaktor (%) 78,7 +1,0P. 81,1 +2,1P. 

Zahl der Flüge 62.777 +0,9% 842.736 +0,1% 

* Lufthansa German Airlines inkl. Regionalfluggesellschaften, SWISS inkl. Edelweiss Air, Austrian Airlines   
      

Gesamt 
Punkt zu Punkt 
Airlines* 

Fluggäste in 1.000 2.393 +80,3% 32.613 +77,0% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 4.100 +107,2% 53.381 +111,3% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 3.254 +113,0% 42.647 +112,1% 

Sitzladefaktor (%) 79,4 +2,2P. 79,9 +0,3P. 

Zahl der Flüge 20.373 +70,0% 277.804 +62,7% 

* Inkl. Eurowings und Brussels Airlines     

 
     

 
     

Ergänzende Hinweise     

      
Yield Indikation Positiv (währungsbereinigt) 

  
    

Hinweise   
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Netzwerk Airlines & Cargo* 
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Nach Regionen   Monat Ver. VJ Kumulativ Ver. VJ 

Europa 

Fluggäste in 1.000 5.289 +8,2% 74.554 +6,9% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 5.539 +5,1% 77.473 +4,3% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 3.982 +7,1% 59.190 +6,8% 

Sitzladefaktor (%) 71,9 +1,3P. 76,4 +1,8P. 

Angeb. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 59 +1,7% 730 -4,1% 

Verk. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 30 -6,5% 369 -1,0% 

Fracht-Nutzladefaktor (%) 50 -4,4P. 50,5 +1,6P. 

Amerika 
(Nord und Süd) 

Fluggäste in 1.000 812 +5,0% 11.275 +3,6% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 7.432 +4,5% 102.874 +2,1% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 6.164 +5,2% 85.526 +4,0% 

Sitzladefaktor (%) 82,9 +0,5P. 83,1 +1,4P. 

Angeb. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 580 +4,4% 7.104 +2,8% 

Verk. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 388 +2,9% 4.678 +7,6% 

Fracht-Nutzladefaktor (%) 66,8 -1,0P. 65,8 +2,9P. 

Asien/Pazifik 

Fluggäste in 1.000 482 +6,3% 6.784 +5,7% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 4.798 +5,4% 64.782 +1,4% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 3.856 +6,1% 54.594 +5,5% 

Sitzladefaktor (%) 80,4 +0,6P. 84,3 +3,3P. 

Angeb. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 523 +11,6% 6.319 +5,0% 

Verk. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 407 +8,4% 4.956 +7,9% 

Fracht-Nutzladefaktor (%) 77,9 -2,2P. 78,4 +2,1P. 

Naher Osten/ 
Afrika 

Fluggäste in 1.000 363 +4,1% 4.813 +13,7% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 2.037 +0,8% 24.311 +8,6% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 1.594 +4,0% 19.199 +12,5% 

Sitzladefaktor (%) 78,3 +2,4P. 79,0 +2,8P. 

Angeb. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 119 -0,6% 1.462 +2,6% 

Verk. Fracht-Tonnenkilometer (Mio.) 70 +13,9% 814 +7,6% 

Fracht-Nutzladefaktor (%) 58,9 +7,5P. 55,7 +2,5P. 

* Lufthansa German Airlines inkl. Regionalfluggesellschaften, SWISS inkl. Edelweiss Air, Austrian Airlines, Lufthansa Cargo 

 
      
      
Punkt zu Punkt Airlines* 

    
      
    Monat Ver. VJ Kumulativ Ver. VJ 

Kurzstrecke 

Fluggäste in 1.000 2.142 +71,8% 30.010 +68,5% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 2.392 +77,7% 35.523 +72,0% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 1.841 +90,1% 27.999 +75,9% 

Sitzladefaktor (%) 77,0 +5,0P. 78,8 +1,7P. 

Langstrecke 

Fluggäste in 1.000 251 +212,3% 2.604 +322,7% 

Angebotene Sitzkilometer (Mio.) 1.708 +170,1% 17.858 +287,2% 

Verkaufte Sitzkilometer (Mio.) 1.413 +152,8% 14.648 +249,5% 

Sitzladefaktor (%) 82,7 -5,7P. 82,0 -8,8P. 

* Inkl. Eurowings und Brussels Airlines     

  
    

 


